Centro: Rua Buricá, 725, Bairro Centro – Caixa Postal 07 CEP: 98920-000 Horizontina – RS Brasil Fone/ FAX: (55) 3537-7750.
Campus Arnoldo Schneider: Avenida dos Ipês, 565 Bairro Eldorado CEP: 98920-000 Horizontina – RS Brasil Fone: (55) 3537-7750.
                                                       E-mail: fahor@fahor.com.br                 Site: www.fahor.com.br

FAHOR
Autorizada pela Portaria Ministerial nº 1605 em 24 de julho de 2001
Publicação no D.O.U. em 25 de julho de 2001
Mantida pela ISAEC – Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura.
Cursos: Ciências Econômicas, Engenharia de Produção, Engenharia Mecânica.

EDITAL DE MATRÍCULA nº 06/2013 – FAHOR

O Diretor da FAHOR, através do presente edital, torna públicos as datas e os respectivos horários para

matrícula dos acadêmicos da Instituição para os cursos de Engenharia Habilitação Engenharia

Mecânica, Engenharia de Produção e Ciências Econômicas referentes ao 1º semestre de 2014.

I – MATRÍCULA:

A matrícula deverá ser confirmada no período de 25/11 a 13/12/2013, através do Portal Acadêmico, com

a escolha dos componentes curriculares a serem cursados no 1º semestre de 2014 e a impressão da

FICHA DE MATRÍCULA.

Os componentes curriculares oferecidos nos cursos e turmas da instituição para o primeiro semestre

estão no quadro a seguir.

II – COMPONENTES CURRICULARES OFERECIDOS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2014.

CURSO ENGENHARIA MECÂNICA  CURSO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Turma EM2013 Pré-requisito.  Turma EP 2013 Pré-requisito

0013 Cálculo III 0009  0122 Desenho II 0119

0014 Física II 0010  0123 Estatística 0113

0015 Desenho Computacional 0011  0124 Física II -

0016 Mecânica Geral 0008/0010  0125 Cálculo III 0121

0017 Informática -  0126 Sistemas de Medição -

0018 Estatística -  0127 Relações Interpessoais -

Turma EM2012 Pré-requisito  Turma EP2012 Pré-requisito

0026 Elementos de Máquinas I 0020  0134 Fenômenos dos Transportes 0120/0121/0124

0027 Mecânica de Sólidos II 0020  0135 Gerência da Produção 0132

0028 Polímeros e Compósitos 0003  0136 Eletrotécnica 0118/0124

0029 Processos de Fabricação I 0019  0137 Sistemas de Informação -

0030 Gestão Empreendedora -  0138 Projeto do Trabalho 0132

0031 Gestão Ambiental -  0139 Custos Industriais 0132

0032 Mecanismos 0016

  Turma EP2011 Pré-requisito.

Turma EM2011 Pré-requisito  0146 Gestão de Projetos 0140/0141

0038 Transferência de Calor 0013/0036  0147 Proj. Integr. Supervisionado 0140/0141

0039 Projeto de Produto I 0015/0020  0148 Gestão da Qualidade 0141

0040 Gestão da Produção -  0149 Logística e Transporte 0135

0041 Vibrações Mecânicas 0019/0027  0150 Processos de Fabricação 0131

0042 Processos de Fabricação II 0035  0151 Engenharia Econômica 0139

- - -  0152 Gestão Ambiental -

Turma EM2010 Pré-requisito  Turma EP2010 Pré-requisito.

EM50 Relações Interpessoais -  EP_51 Sist. De Automação Industrial EP_26

EM51 Meio Amb. E Desenv. Sustent. -  EP_52 Manutenção Industrial -

EM52 Máquinas Térmicas EM35  EP_53 Projeto de Inst. Industriais EP_08/EP_14/EP_20

EM53 Sistemas da Qualidade II EM48  EP_54 Gestão de Serviços -

Centro: Rua Buricá, 725, Bairro Centro – Caixa Postal 07 CEP: 98920-000 Horizontina – RS Brasil Fone/ FAX: (55) 3537-7750.
Campus Arnoldo Schneider: Avenida dos Ipês, 565 Bairro Eldorado CEP: 98920-000 Horizontina – RS Brasil Fone: (55) 3537-7750.
                                                       E-mail: fahor@fahor.com.br                 Site: www.fahor.com.br

FAHOR
Autorizada pela Portaria Ministerial nº 1605 em 24 de julho de 2001
Publicação no D.O.U. em 25 de julho de 2001
Mantida pela ISAEC – Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura.
Cursos: Ciências Econômicas, Engenharia de Produção, Engenharia Mecânica.

EM59 Fontes Alternativas de Energia -  EP_55 Preparação para o TFC EP_08

EM60 Custos Industriais -  EP_56 Tópicos Especiais I -

EM63 Preparação para o TFC -  EP_57 Tópicos Especiais II -

Turma EC2014 Pré-requisito.  Turma EC2013 Pré-requisito

0059 Introdução à Economia -  0070 Forma. Econômica do Brasil 0060

0060 História Econômica Geral -  0071 Cálculo II 0066

0061 Filosofia -  0072 Microeconomia I 0067

0062 Matemática Fundamental -  0073 Cont. e Anal. das Dem. Finan. -

0063 Matemática Financeira -  0074 Estatística -

0005 Redação e Comunicação -

  Turma EC2011 Pré-requisito

Turma EC2012 Pré-requisito  0093 Econometria 0091

0080 Macroeconomia II 0076  0094 Economia Internacional II 0090

0081 Economia Agrícola -  0095 Desenvolv. Socioeconômico 0080

0082 Instituições de Direito -  0096 Economia Industrial -

0083 Sistemática de Com. Exterior -  0097 Trabalho de Conclusão de

Curso I (Monografia)

0007, 0078, 0080

0084 Pesquisa Operacional 0071

0085 Administr. e Planejamento -

0086 Gestão de Merc.de Derivativos -

III – MATRÍCULA
Escolha dos componentes curriculares no Portal Acadêmico, impressão e entrega de 2 vias da ficha de
matrícula assinada pelo aluno ou seu representante legal/financeiro e retirada do boleto bancário
na Secretaria Acadêmica, deverá ocorrer até a data de 13/12/2013.

IMPORTANTE:
- A simples escolha dos Componentes curriculares no Portal Acadêmico não configura a
matrícula, e muito menos direito para cursar determinado componente curricular, após
completada a turma.

- Para configurar a matrícula como finalizada, deve ser atendido integralmente o item III deste
edital.

- Alerta-se para o atendimento dos prazos estabelecidos, pois o seu descumprimento acarretará o
pagamento de multa no valor de R$ 50,00.

IV – HORÁRIO DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA ACADÊMICA:
Tarde: 13h 30min às 17h 30min;
Noite: 19horas às 22h 30min.

V – SOLICITAÇÃO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS:

O período destinado ao encaminhamento de solicitação para aproveitamento de componentes
curriculares cursados em 2º curso na FAHOR ou em outra IES deverá ser solicitado no período de 10 a
30 de março de 2014.

VI – AJUSTE DE MATRÍCULA:

Centro: Rua Buricá, 725, Bairro Centro – Caixa Postal 07 CEP: 98920-000 Horizontina – RS Brasil Fone/ FAX: (55) 3537-7750.
Campus Arnoldo Schneider: Avenida dos Ipês, 565 Bairro Eldorado CEP: 98920-000 Horizontina – RS Brasil Fone: (55) 3537-7750.
                                                       E-mail: fahor@fahor.com.br                 Site: www.fahor.com.br

FAHOR
Autorizada pela Portaria Ministerial nº 1605 em 24 de julho de 2001
Publicação no D.O.U. em 25 de julho de 2001
Mantida pela ISAEC – Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura.
Cursos: Ciências Econômicas, Engenharia de Produção, Engenharia Mecânica.

É o período destinado para que o aluno ajuste os componentes curriculares que irá cursar durante o
semestre, sendo esse período de 17/02 a 03 de março de 2014. Não ha outros períodos para inclusão
ou cancelamento/trancamento de componente curricular isolado durante o semestre em curso.

VII – PRÉ-REQUISITOS:

No período das matrículas os componentes curriculares com pré-requisitos estarão liberados, no entanto
encerrado o semestre serão bloqueados novamente. Será gerado filtro nas matrículas do 1º semestre
de 2014 dos alunos, tendo a finalidade da busca dos pré-requisitos não atendidos.

Aluno matriculado em componente curricular que deixar de atender as regras da estrutura curricular do
curso (pré-requisitos) será cancelado, devendo ser regularizado no ajuste de matrícula.

O aluno deverá acompanhar a sua matrícula no Portal Acadêmico e ajustar a situação no período
destinado ao ajuste de matrícula previsto no item VI deste edital.

VIII – INICIO DAS AULAS:

O início das atividades acadêmicas / aulas do 1º semestre de 2014 será em 17 de fevereiro de 2014.

                      Horizontina, novembro de 2013.

Sedelmo Desbessel
Diretor da FAHOR